Culcianus dixit : Cessent inania verba ista, et vel adhuc <sup>d</sup> sacrificia.

<sup>a</sup> *Advocati*. Ce n'est que bien tard que le mot *advocatus* a signifié *avocat*. Celui qui plaidait devant les tribunaux, s'appelait en général, *actor causarum*. (Hor., *De arte poet.*, 369.) Par rapport au client qu'il défendait, et qui était le plus souvent son client dans l'ordre politique, il prenait fréquemment le nom de *patronus*. Le mot *causidicus* (plaideur de causes), qui paraît si bien rendre notre mot *avocat*, est employé toujours avec mépris par Cicéron, par Juvénal, etc., comme voulant dire un homme qui n'a rien des grandes qualités de l'orateur, un légiste qui connaît la chicane, bon tout au plus à plaider le mur mitoyen. Quant à *advocatus*, c'était une espèce de protecteur qui, sur l'invitation de l'accusé, venait au tribunal lui prêter, pendant les débats, l'appui de sa présence, de son crédit et de sa moralité.

<sup>b</sup> Offrez un sacrifice de cette orge que vous venez de nommer, ou vous courez risque de perdre la vie.

<sup>c</sup> A l'instant.

<sup>d</sup> Au moins maintenant, c'est-à-dire, maintenant qu'il en est temps encore.

Phileas respondit : Non inquinabo animam meam.

Præses dixit : Animæ jacturam facimus <sup>a</sup> ?

Phileas respondit : Animæ et corporis.

Culcianus dixit : An corporis hujus ?

Phileas respondit : Corporis hujus.

Culcianus dixit : Caro hæc resurget ?

Sanctus Phileas respondit : Ita <sup>b</sup>.

Culcianus iterum dixit illi : Paulus non negavit Christum ?

Phileas respondit : Non ; absit !

Culcianus dixit : Ego juravi, et tu ?

Phileas respondit : Non est vobis præceptum jurare. Sacra enim Scriptura dicit : *Sit sermo vester : Est, est : non, non.*

Culcianus dixit : Paulus non erat persecutor ?

Phileas respondit : Non ; absit !

Culcianus dixit : Paulus non erat idiota <sup>c</sup> ? Nonne Syrus erat <sup>d</sup> ? Nonne syriacè disputabat ?

Phileas respondit : Non ; Hebræus erat, et græce disputabat, et summam præ omnibus sapientiam habebat.

Culcianus dixit : Fortassè dicturus es quod et Platonem <sup>e</sup> præcellebat.

Phileas respondit : Non solum Platone, sed etiam cunctis philosophis prudentior erat. Etenim sapientibus persuasit, et, si vis, dicam tibi sermones ejus.

Culcianus dixit : Jam sacrificia.

<sup>a</sup> Est-ce qu'en sacrifiant nous perdons notre âme ?

<sup>b</sup> *Ita*, oui ; ou, sous-entendu *est* : il en est ainsi.

<sup>c</sup> Un homme grossier, sans connaissances, ignorant. <sup>d</sup> Saint Paul naquit à Tarse en Cilicie. C'est Damas qui est une ville de Syrie.

<sup>e</sup> *Platonem*. — Platon, disciple de Socrate, le plus grand des philosophes spiritualistes païens, 430-347 av. J.-C.

Phileas respondit : Non sacrifico.

Culcianus dixit : Conscientia est <sup>a</sup> ?

Phileas respondit : Ita.

Culcianus dixit : Quomodo ergò quæ ad filios tuos et conjugem conscientia est, non custodis <sup>b</sup> ?

Phileas respondit : Quoniam quæ ad Deum est conscientia, eminentior est <sup>c</sup>. Dicit enim sacra et divina Scriptura : *Diliges Dominum Deum tuum qui te fecit*<sup>1</sup>.

Culcianus dixit : Quem Deum ?

Phileas extendit manus suas ad cælum, et dixit : Deum qui fecit cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt ; Creatorem et factorem omnium visibilium et invisibilium, et inenarrabilem, qui solus est et permanet in sæcula sæculorum. Amen.

### Les avocats.

II. Advocati <sup>d</sup> autem Phileam in plurimis <sup>e</sup> loquentem præsi prohibebant, dicentes ei : Cur resistis præsi ?

Phileas respondit : Ad quod interrogat me, respondeo ei.

Culcianus dixit : Parce linguæ tuæ, et sacrifica.

Phileas respondit : Non sacrifico ; animæ enim meæ parco. Quoniam autem non solum Christiani parcunt

<sup>a</sup> Est-ce votre conviction ?

<sup>b</sup> Comment donc ne respectez-vous pas une conviction qui est celle de vos enfants et de votre femme ?

<sup>c</sup> Parce que la conviction relative aux choses divines est plus élevée, parce que ce que nous devons à Dieu l'emporte, etc.

<sup>1</sup> Deuter. vi, 5.

<sup>d</sup> Voyez page 101, note <sup>a</sup>.

<sup>e</sup> *In plurimis*, sous-entendu *verbis*, longuement, avec développement, avec chaleur ; ou *in plurimis*, sous-entendu *rebus*, sur beaucoup de sujets. Le premier sens vaut mieux.

animæ suæ, verum etiam gentiles, accipe exemplum Socratis. Cui enim ad mortem duceretur, adstante ei conjuge cum filiis suis, non est reversus<sup>a</sup>, sed promptissimè<sup>b</sup> canus<sup>c</sup> mortem suscepit<sup>d</sup>.

Culcianus dixit : Deus erat Christus ?

Phileas respondit : Ita.

Culcianus dixit : Quomodo persuasus es de eo quod Deus esset ?

Phileas respondit : Cæcos videre fecit, surdos audire ; leprosos mundavit, mortuos suscitavit, mutis loquelam<sup>e</sup> restituit, et infirmitates multas sanavit ; profluxum sanguinis habens mulier tetigit fimbriam vestimenti ejus, et sanata est ; mortuus resurrexit : et alia multa signa et prodigia fecit.

Culcianus dixit : Est Deus crucifixus ?

Phileas respondit : Propter nostram salutem crucifixus est. Et quidem sciebat quia crucifigendus erat, et contumelias passurus, et dedit semetipsum omnia pati<sup>f</sup> propter nos. Etenim sacræ Scripturæ hæc de eo prædixerant. Qui vult ergò, veniat, et aspiciat si non ita hæc se habent.